
 
COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI 

DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO PER LA REGIONE BASILICATA 
C.F. 93048880772 

(D.P.C.M. 21 gennaio 2011 - Legge 11 agosto 2014, n. 116 – art. 10) 
(O.C. n. 2 del 27 marzo 2017) 

1 
 

Commissario straordinario Basilicata  Via A.M. di Francia, 40 – 75100 Matera 
Tel. 0835 284452    Fax 0835 284445 

 
commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it  

commissariostraordinario@regione.basilicata.it 

 

w
w

w
.c

om
m

is
sa

ri
os

tr
ao

rd
in

ar
io

ri
sc

hi
oi

dr
og

eo
lo

gi
co

.b
as

ili
ca

ta
.it

 

DECRETO  COMMISSARIALE n. 18 del 9 aprile 2018 
 

 
OGGETTO: Accordo di Programma sottoscritto il 14 dicembre 2010 tra il MATTM e la Regione Basilicata per 
la realizzazione di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico.  
III Atto integrativo sottoscritto il 5 dicembre 2016. 
Intervento denominato: “INTERVENTO DI MITIGAZIONE DEL FENOMENO DI EROSIONE COSTIERA DEL 
METAPONTINO - 2° Stralcio Funzionale” nel Comune di Bernalda (MT). CUP G87B15000090001 
 
“CONSOLIDAMENTO DUNALE NELLA RISERVA FORESTALE DI PROTEZIONE METAPONTO IN 
LOCALITA’ FOCE BASENTO” 
 
APPROVAZIONE SCHEMA DI ATTO AGGIUNTIVO alla Convenzione stipulata in data 20 novembre 
2015 con il Corpo Forestale dello Stato – Ufficio Territoriale per la Biodiversità della Regione 
Basilicata, ora Raggruppamento Carabinieri Biodiversità – Reparto Carabinieri Biodiversità di 
Potenza. 
 
RIDEFINIZIONE DEL QUADRO ECONOMICO, IMPEGNO DELLA SPESA OCCORRENTE E 
DISPOSIZIONE DI LIQUIDAZIONE SULLA C.S. INTESTATA ALL’ARMA DEI CARABINIERI. 
 
 

IL SOGGETTO ATTUATORE DELEGATO 
 

 
VISTO l’Accordo di Programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi 

urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico da effettuare nel territorio 
della Regione Basilicata, sottoscritto ai sensi di quanto previsto dall’articolo 2, comma 
240, della legge 23 dicembre 2009, n.191, in data 14 dicembre 2010 tra il Ministero 
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e la Regione Basilicata; 

 
VISTO il 1° Atto integrativo al sopra richiamato Accordo di Programma del 14 dicembre  2010, 

sottoscritto in data 14 giugno 2011, ed il relativo Decreto approvato prot. n. 1734/TRI del 
3 agosto 2011, registrato alla Corte dei Conti in data 28 settembre 2011, Reg. n. 14, Fog. 
108; 

 
VISTO  il 2° Atto integrativo al sopra richiamato Accordo di Programma del 14 dicembre 2010, 

sottoscritto in data 14 luglio 2014, ed il relativo Decreto approvativo prot. n. 5203/TRI del 
4 agosto 2014, registrato alla Corte dei Conti in data 9 settembre 2014, Reg. n. 1 , Fog. 
3484; 

 
VISTO il 3° Atto integrativo al sopra richiamato Accordo di Programma del 14 dicembre  2010, 

sottoscritto in data 5 dicembre 2016, ed il relativo elenco degli interventi da attuare, 
registrato alla Corte dei Conti in data 12 gennaio 2017; 

 



 
COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI 

DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO PER LA REGIONE BASILICATA 
C.F. 93048880772 

(D.P.C.M. 21 gennaio 2011 - Legge 11 agosto 2014, n. 116 – art. 10) 
(O.C. n. 2 del 27 marzo 2017) 

 

2 
Commissario straordinario Basilicata  Via A.M. di Francia, 40 – 75100 Matera 

Tel. 0835 284452    Fax 0835 284445 
 

 
commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it 

commissariostraordinario@regione.basilicata.it 
 

w
w

w
.c

om
m

is
sa

ri
os

tr
ao

rd
in

ar
io

ri
sc

hi
oi

dr
og

eo
lo

gi
co

.b
as

ili
ca

ta
.it

 

VISTO  l’art.5 del sopra citato Accordo che stabilisce che per l’attuazione degli interventi i soggetti 
sottoscrittori si avvalgono di uno o più commissari straordinari di cui all’art.17, comma 1 
del D.L. 30 dicembre 2009, n.195, convertito con modificazioni dalla legge 26 febbraio 
2010, n.26; 

 
VISTO il Decreto-Legge n. 91 del 24 giugno 2014,come convertito con legge n. 116 dell’ 11 

agosto 2014 che, all’art. 10, comma 1, dispone che: “… a decorrere dall’entrata in vigore 
del presente decreto, i Presidenti delle Regioni subentrano relativamente al territorio di 
competenza alle funzioni dei Commissari Straordinari Delegati per il sollecito 
espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di mitigazione del 
rischio idrogeologico individuati negli accordi di programma sottoscritti tra il Ministero 
dell’Ambiente e della tutela del mare e le Regioni ai sensi dell’art. 2 comma 240 della 
legge 23 dicembre 2009 n. 191 e nella titolarità delle relative contabilità speciali…”; 

 
VISTO il Decreto-Legge n. 91 del 24 giugno 2014,come convertito con legge n. 116 dell’ 11 

agosto 2014,  che all’art. 10, comma 2-ter, dispone che: “… il Presidente della Regione 
può delegare apposito soggetto attuatore il quale opera sulla base di specifiche 
indicazioni ricevute dal Presidente della regione e senza alcun onere aggiuntivo per la 
finanza pubblica..:”; 

 
VISTA l’Ordinanza Commissariale n. 2 del 27 marzo 2017 di nomina quale Soggetto Attuatore 

Delegato il Dott. Donato Viggiano, Dirigente dell’Ufficio Protezione Civile – Dipartimento 
Infrastrutture e Mobilità dell’Ente Regione Basilicata; 

 
DATO ATTO che ai sensi dell’art.10 comma 4 del citato D.L. n. 91 del 24 giugno 2014, come convertito 

con legge n. 116 dell’ 11 agosto 2014, il Commissario straordinario (e per esso il 
Soggetto Attuatore Delegato), per le attività di carattere tecnico-amministrativo si avvale 
delle strutture degli uffici regionali, degli uffici tecnici dei comuni e di altri Enti territoriali; 

 
CONSIDERATO  inoltre che il Soggetto Attuatore Delegato può sottoscrivere opportune 

convenzioni/protocolli di intesa con le Pubbliche Amministrazioni, al fine di utilizzare 
funzionari tecnici ed amministrativi delle stesse Amministrazioni per l’attuazione degli 
interventi di cui all’Accordo di Programma, ai sensi del D.P.C.M. 20 luglio 2011 e dell’art. 
10 comma 4 legge n.116/2014 e della legge 164/2014 sopra richiamate; 

 
CONSIDERATO  che l’UTB di  Potenza  ha predisposto un Progetto di consolidamento dunale 

DENOMINATO: “CONSOLIDAMENTO DUNALE NELLA RISERVA FORESTALE DI 
PROTEZIONE METAPONTO IN LOCALITA’ FOCE BASENTO”  da realizzare in un area 
di intervento ricadente all’interno della Riserva Forestale di Protezione Metaponto istituita 
con D.M. 29 marzo 1972, gestita dall’ UTB  -  catastalmente censita al foglio n. 51 
particella n. 495 del Comune di Bernalda (MT)  ed interesserà un tratto dunale di circa 
500 metri lineari in prossimità della foce del fiume Basento dove  il processo erosivo in 
atto  risulta  particolarmente intenso; 

 



 
COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI 

DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO PER LA REGIONE BASILICATA 
C.F. 93048880772 

(D.P.C.M. 21 gennaio 2011 - Legge 11 agosto 2014, n. 116 – art. 10) 
(O.C. n. 2 del 27 marzo 2017) 

 

3 
Commissario straordinario Basilicata  Via A.M. di Francia, 40 – 75100 Matera 

Tel. 0835 284452    Fax 0835 284445 
 

 
commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it 

commissariostraordinario@regione.basilicata.it 
 

w
w

w
.c

om
m

is
sa

ri
os

tr
ao

rd
in

ar
io

ri
sc

hi
oi

dr
og

eo
lo

gi
co

.b
as

ili
ca

ta
.it

 

CONSIDERATO  che il  Progetto prevede la realizzazione di tre diverse tipologie di opere di ingegneria  
naturalistica; procedendo dal  piede dunale alle aree retrodunali  saranno realizzate 
viminate basali;  barriere verticali con cordone di fascine; schermi frangivento a 
scacchiera con specifici ambiti di intervento; le cui caratteristiche e finalità sono descritte 
in dettaglio nelle schede tecniche  allegate al Progetto; 

 
CONSIDERATO  altresì che l’intento del progetto, è quello di individuare le azioni operative ritenute più 

idonee alla salvaguardia e alla gestione attiva degli habitat dunali  anche mediante 
interventi ritenuti sperimentali e innovativi, grazie ai quali valutarne l’efficacia e l’efficienza 
a breve, medio e lungo termine, anche in ambienti estremi sottoposti ad elevato stress 
fisico-ambientale come quello in esame, al fine di acquisire nuovi elementi conoscitivi, 
determinare la loro eventuale replicabilità e riproducibilità ed i limiti entro i quali questi 
possono essere attuati; 

 
VISTO  l’art. 15 della legge 241/90, comma 1, che prevede che le Amministrazioni Pubbliche 

possono sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in 
collaborazione di attività di interesse comune; 

 
CONSIDERATO  che in data 20 novembre 2015 è stata sottoscritta, tra il Soggetto Attuatore Delegato pro-

tempore e l’Ufficio Territoriale per la Biodiversità di Potenza (PZ) – in appresso indicato 
U.T.B., nella persona del Commissario Capo Dott. Giovanni Adinolfi, un Convenzione per 
l’attuazione dell’intervento denominato: “Consolidamento dunale nella Riserva Forestale 
di Protezione Metaponto in località Foce Basento”; 

 
CONSIDERATO  nello specifico quanto convenuto nella predetta convenzione del 20 novembre 2015: 
 Art. 2 - nomina del Responsabile Unico del Procedimento, del Direttore dei Lavori nonché 

la cura della progettazione esecutiva a carico dell’U.T.B.; 
 Art. 4 – Modalità di finanziamento dell’opera per un importo stimato pari ad €. 56.000,00 

oltre IVA e somme a disposizione per spese generali ed incentivi, ex artt. 90 c. 7 e 92 c. 5 
del D.lgs. 163/2006; 

 Art. 6 – Modalità di liquidazione a consuntivo sulle “liste e fatture” per i materiali 
occorrenti per l’esecuzione dei lavori; 

 
VISTO il Decreto Commissariale n. 113 del 21 aprile 2015 recante: ““Intervento di mitigazione del 

fenomeno di erosione costiera del metapontino” – 2° Stralcio funzionale. Codice 
“MT085A/10” – Comune di Bernalda (MT). CUP J83B10000790001 – CIG: 41278254F2 

 APPROVAZIONE:  Progetto Esecutivo secondo stralcio funzionale, Schema di 
Contratto”, il  cui quadro economico è il seguente: 

 

    Quantità Riferimento Importo   
A - IMPORTO LAVORI   

A1 Importo lavori  a misura  al netto del ribasso    da computo  €                     -     

A2 Importo lavori  a corpo al netto del ribasso    da computo  €        859.649,30    

  Importo Totale Lavori         €        859.649,30  



 
COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI 

DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO PER LA REGIONE BASILICATA 
C.F. 93048880772 

(D.P.C.M. 21 gennaio 2011 - Legge 11 agosto 2014, n. 116 – art. 10) 
(O.C. n. 2 del 27 marzo 2017) 

 

4 
Commissario straordinario Basilicata  Via A.M. di Francia, 40 – 75100 Matera 

Tel. 0835 284452    Fax 0835 284445 
 

 
commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it 

commissariostraordinario@regione.basilicata.it 
 

w
w

w
.c

om
m

is
sa

ri
os

tr
ao

rd
in

ar
io

ri
sc

hi
oi

dr
og

eo
lo

gi
co

.b
as

ili
ca

ta
.it

 

A3 Oneri per la sicurezza, non soggetto a 
ribasso   da computo specifico  €         15.048,08  

  

  Importo esecuzione lavori     
 

 €        874.697,38  
A4 Spese di progettazione Definitiva al netto 

del ribasso del 5,01%      €         56.876,17  
  

A5 Spese di progettazione Esecutiva al netto 
del ribasso del 5,01%      €         21.305,99  

  

            

  Importo Servizi     
 

 €         78.182,16  
A Importo Lavori        €        952.879,54  

     

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE   

B1 Monitoraggio, studio della evoluzione fisico-
chimica e manutenzione litorale      €        230.000,00  

  

B2 Lavori di Somma Urgenza      €        270.000,00    

B3 lavori in economia, previsti in progetto ed 
esclusi dall’appalto, ivi inclusi i rimborsi 
previa fattura e imprevisti       €         37.000,00  

  

B4.a Compenso art. 92 c. 5 D.Lgs 163/06  
2,00% 

Importo lavori a base 
d'asta  €         25.799,28  

  

B4.b Spese assicurazioni dipendenti 
amministrazione art. 92 c. 7bis D.Lgs 
163/06 0,12%  €           1.503,56  

  

B5 Spese per attività tecnico amministrative 
connesse a: progettazione, supporto al 
RUP, verifica e validazione       

  

B6 Spese per commissioni giudicatrici         

B7 Spese generali, gara, pubblicità, indennità di 
missioni al personale incaricato della D.L., 
copisteria      €              476,91  

  

B8 Spese per collaudo tecnico amministrativo, 
collaudo statico ed altri eventuali collaudi 
specialistici 1,60% 

Importo lavori a base 
d'asta  €         20.047,43  

  

B9.a IVA 22% sui lavori/progettazione (A4, A5, 
A6) 22,00% A  €        209.633,50  

  

B9.b IVA 22% su spese generali (eccetto B4) 22,00% B3, B5, B6, B7, B8  €         12.655,35    

B10 Oneri previdenziali professionali su spese 
tecniche 4,00% A4+A5+A6+B8  €           3.929,18  

  

B11 Spese relative agli oneri conseguenti al 
D.P.C.M. 21 gennaio 2010  2,00% Importo finanziamento  €         36.000,00  

  

B12 Accantonamento Art. 6 comma 1 L.R. 27/07 0,50% A3  €                75,24    

B13           

            

B In uno a disposizione 96,85% A    €        847.120,46  
  

  
    

Totale importo complessivo                   €     1.800.000,00  

 



 
COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI 

DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO PER LA REGIONE BASILICATA 
C.F. 93048880772 

(D.P.C.M. 21 gennaio 2011 - Legge 11 agosto 2014, n. 116 – art. 10) 
(O.C. n. 2 del 27 marzo 2017) 

 

5 
Commissario straordinario Basilicata  Via A.M. di Francia, 40 – 75100 Matera 

Tel. 0835 284452    Fax 0835 284445 
 

 
commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it 

commissariostraordinario@regione.basilicata.it 
 

w
w

w
.c

om
m

is
sa

ri
os

tr
ao

rd
in

ar
io

ri
sc

hi
oi

dr
og

eo
lo

gi
co

.b
as

ili
ca

ta
.it

 

VISTO il Decreto Commissariale n. 33 del 18 febbraio 2016 recante: “CONSOLIDAMENTO 
DUNALE NELLA RISERVA FORESTALE DI PROTEZIONE METAPONTO IN LOCALITA’ 
FOCE BASENTO”. APPROVAZIONE Atto di Convenzione con il Ministero delle Politiche 
Agricole, Alimentari e Forestali – Corpo Forestale dello Stato – Ufficio Territoriale per la 
Biodiversità della Regione Basilicata”; 

 
VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016; 
 
VISTO il D.lgs. n. 56 del 19 aprile 2017; 
 
CONSIDERATO il seguente quadro economico dell’intervento in oggetto: 
 

A) Lavori e forniture  €. 56.000,00 

B) Somme a disposizione   

B1) Spese generali (1,5% di A) €. 840,00  

B2) Incentivo ex art. 113 del D.lgs. 50/2016 (1,6% di A) €. 896,000  

B3) IVA sui lavori (22% di A) €. 12.320,00  

 Totale Somme a disposizione €. 14.056,00  

 Totale A+B)  €. 70.056,00 

 In cifra tonda  €. 70.000,00 

 
VISTA  la nota prot. 499/2018 in data 19 gennaio 2018 del Raggruppamento Carabinieri 

Biodiversità – Reparto Carabinieri Biodiversità di Potenza, acquisita al protocollo 
commissariale n. 87 del 31 gennaio 2018, di trasmissione dell’Atto Amministrativo n. 428 
del 22 dicembre 2017, della Sezione Finanziari Biodiversità, avente ad oggetto: “Nomina 
Responsabile del Procedimento” nella persona del Cap. Giovanni Adinolfi, Comandante 
del Reparto Carabinieri Biodiversità di Potenza; 

 
CONSIDERATO  inoltre che nella precitata nota prot. 499/2018 si richiede l’accredito, delle somme previste 

nel progetto, su apposito capitolo del Comando Generale dell’Arma – Capo 16 – capitolo 
2466 – articolo 5; 

 
VISTA  la legge n. 241 del 7agosto 1990, ed in particolare quanto previsto dall’art. 5; 
 
RICHIAMATO l’art. 31 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 
RITENUTO di dover provvedere alla modifica della Convenzione sottoscritta in data 20 novembre 

2015, mediante approvazione dello schema di Atto Aggiuntivo; 
 



 
COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI 

DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO PER LA REGIONE BASILICATA 
C.F. 93048880772 

(D.P.C.M. 21 gennaio 2011 - Legge 11 agosto 2014, n. 116 – art. 10) 
(O.C. n. 2 del 27 marzo 2017) 

 

6 
Commissario straordinario Basilicata  Via A.M. di Francia, 40 – 75100 Matera 

Tel. 0835 284452    Fax 0835 284445 
 

 
commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it 

commissariostraordinario@regione.basilicata.it 
 

w
w

w
.c

om
m

is
sa

ri
os

tr
ao

rd
in

ar
io

ri
sc

hi
oi

dr
og

eo
lo

gi
co

.b
as

ili
ca

ta
.it

 

RITENUTO inoltre di impegnare la spesa occorrente, comprensiva della quota lavori e forniture oltre a 
spese generali, incentivo ed IVA sulla base della normativa e regolamenti vigenti; 

 
ACCERTATO  ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti, da effettuare in 

esecuzione del presente Decreto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e 
con le regole di finanza pubblica; 

 
ACCERTATO  inoltre che tra le Somme a disposizione, previste nel quadro economico dell’intervento 

denominato: “MITIGAZIONE DEL FENOMENO DI EROSIONE COSTIERA DEL 
METAPONTINO - 2° Stralcio Funzionale” nel Comune di Bernalda (MT). CUP 
G87B15000090001”, vi è disponibilità per la copertura della spesa occorrente 
all’intervento in oggetto; 

 
RITENUTO di dover provvedere in merito; 
 
TUTTO CIO’ PREMESSO 
 

D E C R E T A 
 

1. DI DARE ATTO che le premesse e gli allegati al presente provvedimento sono parte integrante e 
sostanziale; 

2. DI APPROVARE  lo Schema dell’Atto Aggiuntivo a parziale modifica della Convenzione sottoscritta 
in data 20 novembre 2015 per l’attuazione dell’intervento denominato: “Consolidamento dunale nella 
Riserva Forestale di Protezione Metaponto in località Foce Basento”; 

3. DI CONFERMARE che la copertura finanziaria dell’intervento proposto denominato: 
“CONSOLIDAMENTO DUNALE NELLA RISERVA FORESTALE DI PROTEZIONE METAPONTO IN 
LOCALITA’ FOCE BASENTO” per un importo stimato di €. 70.000,00 compreso di IVA e Somme a 
disposizione per spese generali ed incentivi secondo il quadro economico in premessa riportato, 
trova idonea copertura nell’ambito delle Somme a disposizione dell’Amministrazione, alla voce “B1 - 
Monitoraggi, studio dell’evoluzione fisico-chimica e manutenzione del litorale” del quadro economico, 
approvato con il Decreto Commissariale n. 113 del 21 aprile 2015; 

4. DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è il Capitano Giovanni Adinolfi, comandante 
del Reparto Carabinieri Biodiversità di Potenza, nominato con Atto Amministrativo - Sezione 
Finanziaria Biodiversità del Raggruppamento Carabinieri Biodiversità - n. 428 in data 22 dicembre 
2017; 

5. DI DEMANDARE al RUP la richiesta dei CIG mediante la piattaforma telematica SIMOG dell’ANAC; 

6. DI IMPUTARE la spesa complessiva prevista di €. 70.000,00 (settantamila/00) sulla Contabilità 
Speciale n. 5594 “rischio idrogeologico per la Basilicata” tenuta presso la Banca d’Italia – sede di 
Potenza; 

7. DI LIQUIDARE, ad avvenuta sottoscrizione dell’Atto Aggiuntivo, l’importo di €. 70.000,00 
(settantamila/00) mediante accredito sull’apposito capitolo del Comando Generale dell’Arma – Capo 
16 – capitolo 2466 – articolo 5 denominato “Somme versate da amministrazioni ed enti pubblici in 
virtù di accordi di programma, convenzioni e intese in relazione alle funzioni ed ai compiti già affidati 



 
COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI 

DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO PER LA REGIONE BASILICATA 
C.F. 93048880772 

(D.P.C.M. 21 gennaio 2011 - Legge 11 agosto 2014, n. 116 – art. 10) 
(O.C. n. 2 del 27 marzo 2017) 

 

7 
Commissario straordinario Basilicata  Via A.M. di Francia, 40 – 75100 Matera 

Tel. 0835 284452    Fax 0835 284445 
 

 
commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it 

commissariostraordinario@regione.basilicata.it 
 

w
w

w
.c

om
m

is
sa

ri
os

tr
ao

rd
in

ar
io

ri
sc

hi
oi

dr
og

eo
lo

gi
co

.b
as

ili
ca

ta
.it

 

al Corpo Forestale dello Stato, da riassegnare all’Arma dei Carabinieri ai sensi dell’art. 13, comma 3, 
lettera B, del decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 177”, avente il seguente  

 IBAN:  

8. DI DARE ATTO che ad ultimazione dei lavori ed al collaudo tecnico-amministrativo eseguito, la 
documentazione comprovante l’effettiva spesa, nonché l’avvenuta liquidazione e rendicontazione da 
parte del RUP, dovrà essere inviata al Commissario per gli atti a seguire; 

9. DI DARE ATTO che eventuali somme non spese dovranno essere riaccreditate sulla contabilità 
speciale del Commissario, al fine del necessario disimpegno finanziario; 

10. DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui 
all’art. 23 del D.lgs. 33/2013. 

Trasmette il presente provvedimento al Responsabile del Procedimento, Capitano Giovanni Adinolfi, 
comandante de del Reparto Carabinieri Biodiversità di Potenza,  al Dirigente dell’Ufficio Ragioneria Generale 
e Fiscalità Regionale della Regione Basilicata, per i successivi adempimenti di propria competenza. 

Dispone la pubblicazione per estratto del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Basilicata. 

Dispone altresì la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione “Albo Pretorio” e delle 
informazioni previste dall’art.18 della L.134/2012 nella sezione - Amministrazione “aperta” - del sito del 
Commissario www.commissariostraordinariorischioidrogeologico.basilicata.it  

Il presente decreto è immediatamente eseguibile. 

Matera, 9 aprile 2018 

IL SOGGETTO ATTUATORE DELEGATO 
Dott. Donato Viggiano 

(f.to digitalmente) 

 
 

 

                                                                            

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate e sostituisce il Documento cartaceo e la 
firma autografa. Tutti gli atti ai quali si fa riferimento nelle premesse e nel dispositivo del presente decreto, sono depositati presso la 
struttura proponente che ne curerà la conservazione nei termini di legge. 




